CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

INDICAÇÃO Nº155/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos
termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere estudo de viabilidade para melhorias na pavimentação do Beco Braga de Moraes , localizado
no Bairro Santa Terezinha , Centro - Viana.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar a realização de estudo técnico para avaliar a viabilidade de melhorias
na pavimentação do Beco Braga de Moraes, o referido logradouro é amplamente utilizado por
pedestres e moradores da região, sendo um importante ponto de ligação entre vias e residências.

Atualmente, as escadarias do beco estão passando por melhorias, o que demonstra a atenção da
gestão municipal com a mobilidade local. No entanto, a pavimentação existente apresenta condições
precárias, com trechos danificados e desníveis que dificultam o deslocamento seguro, especialmente
para pessoas idosas, com deficiência ou com mobilidade reduzida

A integração entre a nova escadaria e uma pavimentação adequada trará benefícios diretos à
população, promovendo acessibilidade, segurança e conforto no tráfego de pedestres. Além disso, a
intervenção contribuirá para a valorização da região e a prevenção de transtornos em períodos
chuvosos, como acúmulo de água e escorregamentos.

Dessa forma, reitero a importância deste estudo de viabilidade e conto com a sensibilidade do Poder
Executivo para que esta demanda seja atendida em prol do bem-estar coletivo.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

( Foto do local )

Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 11 de julho de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003700350034003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 14/07/2025 16:20

Checksum: D203B871CF4B9824C5899B6E440DE48D46336FED10462D658055D7952BE7FF71

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.